



## PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA

### ANEXO DE COBERTURA PARA EMPRESAS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN – A6

MEDIANTE EL PRESENTE ANEXO, PREVIO CONVENIO Y ACEPTACIÓN EXPRESA DE LOS LÍMITES DE INDEMNIZACIÓN Y DEDUCIBLES, Y SUJETO A LAS GARANTÍAS Y EXCLUSIONES ESTIPULADAS, LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL SE EXTIENDE A CUBRIR LOS RIESGOS QUE EN ESTE ANEXO SE INDICAN.

LAS CONDICIONES GENERALES APLICABLES CORRESPONDEN A LAS CONDICIONES DE LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA DEPOSITADA ANTE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA.

SI SE CONTRATA EXPRESAMENTE Y SE ENCUENTRA CONSIGNADA EN LA CARÁTULA DE LA PÓLIZA O EN LAS CONDICIONES PARTICULARES, **QBE SEGUROS S.A.** PAGARÁ EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** O EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN**, Y QUE SE DERIVE DE LA PRESTACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES** POR PARTE DEL **ASEGURADO** O DE LOS **CONTRATISTAS** POR LOS QUE EL **ASEGURADO** DEBA LEGALMENTE RESPONDER, SIEMPRE QUE EL **RECLAMO** DERIVE DE CUALQUIER **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO**, REAL O SUPUESTO AMPARADO POR LA PRESENTE **PÓLIZA**, Y SEAN NOTIFICADOS A **QBE SEGUROS S.A.** EN LA FORMA EXIGIDA POR LA PRESENTE **PÓLIZA**.

#### **CONDICIÓN PRIMERA. COBERTURAS:**

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, EL AMPARO 1.1. **AMPARO BÁSICO DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL** QUEDA DEROGADO Y SE REEMPLAZA POR EL SIGUIENTE:

**QBE SEGUROS S.A.** PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ

DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** RELACIONADO CON O QUE SE DERIVE DE LA PRESTACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES** POR PARTE DEL **ASEGURADO** O DE LOS **CONTRATISTAS** POR LOS QUE EL **ASEGURADO** DEBA LEGALMENTE RESPONDER, SIEMPRE QUE EL **RECLAMO** DERIVE DE CUALQUIER **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO**, REAL O SUPUESTO Y DE **FALLAS DE PRODUCTOS TECNOLÓGICOS**.

#### **CONDICIÓN CUARTA. DEFINICIONES:**

LA DEFINICIÓN **4.25. SERVICIOS PROFESIONALES**, CONTENIDA EN LA **PÓLIZA** A LA CUAL ACCEDE EL PRESENTE ANEXO QUEDA DEROGADA Y SE REEMPLAZA POR LA SIGUIENTE:

**4.25. SERVICIOS PROFESIONALES:** LA PRESTACIÓN DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS POR PARTE DEL **ASEGURADO A TERCEROS:**

- a) SERVICIOS DE SOFTWARE;
- b) SERVICIOS DE **DATOS**;
- c) SERVICIOS QUE FACILITAN EL ACCESO O USO DE **DATOS** O DE SOFTWARE VÍA INTERNET;
- d) SERVICIOS AUXILIARES DE TECNOLOGÍA, INCLUYENDO ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS, PROGRAMACIÓN, INTEGRACIÓN DE SISTEMAS, GESTIÓN E INSTALACIÓN, FORMACIÓN, PLANIFICACIÓN

10/07/2018-1309-A-06-RCPRO-MS-A6

10/07/2018-1309-NT-A-06-RCPRO-MS

PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA  
ANEXO DE COBERTURA PARA EMPRESAS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN – A6

ESTRATÉGICA Y GESTIÓN DE PROYECTOS.

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, SE AÑADEN LAS SIGUIENTES DEFINICIONES A LA **PÓLIZA**:

**4.32. DATOS:** INFORMACIÓN O MEDIO ALMACENADO DE FORMA ELECTRÓNICA, DIGITAL O DIGITALIZADO.

**4.33. FALLAS DE PRODUCTOS TECNOLÓGICOS:** CUALQUIER QUEBRANTAMIENTO DEL DEBER PROFESIONAL, ACTO NEGLIGENTE, ERROR, OMISIÓN, O DECLARACIÓN ERRÓNEA O INEXACTA COMETIDOS NEGLIGENTEMENTE EN RELACIÓN CON UN **PRODUCTO TECNOLÓGICO**.

**4.34. PRODUCTO TECNOLÓGICO:** CUALQUIER HARDWARE, "FIRMWARE", SOFTWARE O PRODUCTO ELECTRÓNICO RELACIONADO, EQUIPO O DISPOSITIVO ELECTRÓNICO:

- i) VENDIDO, ALQUILADO O SUMINISTRADO DE OTRO MODO POR EL **ASEGURADO**;
- ii) CON LICENCIA POR EL **ASEGURADO**; O
- iii) INSTALADO, MODIFICADO O MANTENIDO POR EL **ASEGURADO**.

### **CONDICIÓN TERCERA. EXCLUSIONES:**

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, LAS SIGUIENTES EXCLUSIONES QUEDAN DEROGADAS Y SE REEMPLAZAN ASÍ:

#### **3.5. ÁMBITO TERRITORIAL**

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, O RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A UN **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO** Y/O A **FALLAS DE PRODUCTOS TECNOLÓGICOS** COMETIDOS FUERA DEL ÁMBITO TERRITORIAL ESPECIFICADO EN LAS CONDICIONES PARTICULARES Y/O CUALQUIER **RECLAMO** QUE

DERIVE DE OTRO QUE HAYA SIDO INTERPUESTO POR PRIMERA VEZ EN UN TRIBUNAL FUERA DEL ÁMBITO TERRITORIAL ESPECIFICADO EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE LA **PÓLIZA**.

#### **3.7. ASEGURADO CONTRA ASEGURADO / COMPAÑÍA ASOCIADA**

CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO O MANTENIDO POR O EN NOMBRE DE:

- a) EL **TOMADOR**, CUALQUIER **ASEGURADO**, ACCIONISTA DEL **ASEGURADO** O **SUBORDINADA**; O
- b) CUALQUIER FIRMA, SOCIEDAD O ENTIDAD EN LA QUE EL **ASEGURADO** O ALGÚN DIRECTOR, ADMINISTRADOR O SOCIO DEL **ASEGURADO** TENGA UN INTERÉS FINANCIERO O FUNCIÓN EJECUTIVA; O
- c) CUALQUIER PERSONA QUE, EN EL MOMENTO DE PRODUCIRSE EL **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO** O LAS **FALLAS DE PRODUCTO TECNOLÓGICO** QUE DA LUGAR AL **RECLAMO**, SEA EL CÓNYUGE, CAMPAÑERO(A) PERMANENTE, PARIENTE HASTA EL TERCER GRADO DE CONSANGUINIDAD O AFINIDAD O E CIVIL DEL **ASEGURADO**, SALVO QUE TAL PERSONA ESTÉ ACTUANDO SIN UNA PREVIA SOLICITUD O COOPERACIÓN DIRECTA O INDIRECTA DEL **ASEGURADO**.

ESTA EXCLUSIÓN NO SERÁ DE APLICACIÓN A AQUELLOS **RECLAMOS** QUE PRETENDAN A RECOBRO O REPETICIÓN EN RELACIÓN CON UN **RECLAMO** PRESENTADO PREVIAMENTE POR UN **TERCERO** INDEPENDIENTE SIN LA PARTICIPACIÓN O LA INICIATIVA DE LAS PERSONAS MENCIONADAS EN LOS APARTADOS ANTERIORES DE ESTA EXCLUSIÓN.

#### **3.15. FECHA DE RETROACTIVIDAD**

10/07/2018-1309-A-06-RCPRO-MS-A6  
10/07/2018-1309-NT-A-06-RCPRO-MS



CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A UN **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO** O **FALLAS DE PRODUCTO TECNOLÓGICO** COMETIDO O SUPUESTAMENTE COMETIDO ANTES DE LA **FECHA DE RETROACTIVIDAD** INDICADA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE LA **PÓLIZA**.

### **3.15. FALLAS DE INFRAESTRUCTURA**

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A:

- a) FALLAS MECÁNICAS;
- b) FALLAS ELÉCTRICAS, INCLUYENDO ALGUNA INTERRUPCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, SOBREVOLTAJE, APAGÓN ELÉCTRICO; O
- c) FALLA DE SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES O DE SATÉLITE,
- d) FALLAS DE CUALQUIER OTRA INFRAESTRUCTURA,

SALVO SI DICHAS FALLAS SE DERIVAN ÚNICAMENTE DE UN **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO** O DE **FALLAS DE PRODUCTO TECNOLÓGICOS** COMETIDAS POR EL **ASEGURADO** EN LA PRESTACIÓN O FALTA DE PRESTACIÓN DE SUS **SERVICIOS PROFESIONALES**.

### **3.34. VENTA O FUSIÓN**

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, O RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A **ACTOS PROFESIONALES INCORRECTOS** O **FALLAS DE PRODUCTOS TECNOLÓGICOS** COMETIDOS POR EL **ASEGURADO** DESPUÉS DE LA FECHA DE CUALQUIER **VENTA, FUSIÓN** O CAMBIO DE CONTROL, A MENOS QUE **QBE SEGUROS S.A.** HUBIESE ACORDADO LO CONTRARIO MEDIANTE ANEXO DE

MODIFICACIÓN PARCIAL O TOTAL A ESTA EXCLUSIÓN.

**LOS DEMÁS TÉRMINOS, CONDICIONES, EXCLUSIONES, CLÁUSULAS Y DISPOSICIONES DE LA PÓLIZA DE LA CUAL ESTE ANEXO FORMA PARTE, PERMANECEN SIN CAMBIOS.**

\*\*\*\*\*